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Langfristiger  
Fassadenschutz

Auf Basis von Quarz (1) hergestellte 
Produkte der Marke SILRES® BS (2) wirken 

in Fassadenfarben und putzen 
schützend und ermöglichen eine hohe 

Durchlässigkeit von Wasserdampf. Dies 
führt zu lang anhaltend schönen 

Fassaden sowie zu besseren Dämm
effekten (3) und damit hoher 

Energieeffizienz.

25 Jahre
länger wird der Renovierungs

zyklus von Fassaden durch 
Siliconharzfarben und putze.
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Gewinn- und Verlustrechnung 
des WACKER-Konzerns
Für die Zeit vom 01. Januar bis 31. Dezember

Mio. €  Anhang  2012  2011

Umsatzerlöse    01  4.634,9   4.909,7

Herstellungskosten   – 3.821,8   – 3.747,2

Bruttoergebnis vom Umsatz   813,1   1.162,5

Vertriebskosten   – 280,2   – 280,8

Forschungs- und Entwicklungskosten   – 174,5   – 172,9

Allgemeine Verwaltungskosten   – 119,2   – 124,0

Sonstige betriebliche Erträge    01  366,7   286,6

Sonstige betriebliche Aufwendungen    01  – 265,4   – 260,5

Betriebsergebnis   340,5   610,9

Equity-Ergebnis    02  – 82,6   – 7,7

Sonstiges Beteiligungsergebnis    02  0,1   –

EBIT (Earnings before interest and taxes)   258,0   603,2

Zinserträge    02  16,0   16,9

Zinsaufwendungen    02  – 26,2   – 13,5

Übriges Finanzergebnis    02  – 54,6   – 39,2

Finanzergebnis   – 64,8   – 35,8

Ergebnis vor Ertragsteuern   193,2   567,4

Ertragsteuern    03  – 86,4   – 211,3

Jahresergebnis   106,8   356,1

Davon

auf die Aktionäre der Wacker Chemie AG entfallend   112,8   352,6

auf andere Gesellschafter entfallend    12  – 6,0   3,5

Ergebnis je Stammaktie ( € ) ( unverwässert / verwässert )    19  2,27   7,10

T 5.1 Gewinn und Verlustrechnung
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Gesamtergebnisrechnung 
des WACKER-Konzerns
Für die Zeit vom 01. Januar bis 31. Dezember

Mio. €  2012  2011

Vor  
Steuern

Latente 
Steuern

Vor  
Steuern

Latente 
Steuern

Jahresergebnis    106,8     356,1

Unterschiedsbetrag aus der Währungsumrechnung    – 14,0   – – 14,0   9,3   –   9,3

Marktwertänderungen der zur Veräußerung verfügbaren Wertpapiere   0,6   – 0,1 0,5   0,5   – 0,1   0,4

Marktwertänderungen von derivativen Finanzinstrumenten  
( Cashflow Hedge )

  6,1   – 1,7 4,4   – 30,1   8,4   – 21,7

Davon ergebniswirksam    – 3,3   0,9 – 2,4   – 35,4   9,7   – 25,7

Anteiliger Cashflow Hedge bei Equity-Unternehmen    1,8   – 1,8   – 0,3   –   – 0,3

Anteile anderer Gesellschafter    – 0,7   – – 0,7   – 0,8   –   – 0,8

Im Eigenkapital zu erfassende Erträge und Aufwendungen    – 6,2   – 1,8 – 8,0   – 21,4   8,3   – 13,1

Summe der im Geschäftsjahr erfassten Erträge und Aufwendungen    98,8     343,0

Davon

auf die Aktionäre der  Wacker Chemie AG entfallend    105,5     340,3

auf andere Gesellschafter entfallend    – 6,7     2,7

T 5.2 Gesamtergebnisrechnung
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Bilanz  
des  WACKER - Konzerns 
Zum 31. Dezember

Mio. €  Anhang  2012  2011

Immaterielle Vermögenswerte    04, 05  25,5   30,2

Sachanlagen    04, 06  3.922,9   3.500,5

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien    07  1,5   1,5

At equity bewertete Beteiligungen    08  41,0   124,5

Finanzielle Vermögenswerte    08  269,8   141,0

Langfristige Wertpapiere    11  61,1   162,5

Sonstige Vermögenswerte    10  13,1   13,3

Steuerforderungen    10  24,5   10,9

Aktive latente Steuern    03  13,3   11,6

Langfristige Vermögenswerte   4.372,7   3.996,0

Vorräte    09  712,1   713,7

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen    10  600,2   566,1

Sonstige Vermögenswerte    10  118,5   132,8

Steueransprüche    10  90,8   117,3

Kurzfristige Wertpapiere    11  243,0   237,2

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente    11  192,6   473,9

Kurzfristige Vermögenswerte   1.957,2   2.241,0

Summe Aktiva   6.329,9   6.237,0

T 5.3 Aktiva
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Bilanz des  WACKER - Konzerns  

Mio. €  Anhang  2012  2011

Gezeichnetes Kapital der  Wacker Chemie AG   260,8   260,8

Kapitalrücklage der  Wacker Chemie AG   157,4   157,4

Eigene Anteile   – 45,1   – 45,1

Gewinnrücklagen / Konzernergebnis   2.219,9   2.216,4

Übrige Eigenkapitalposten   6,6   13,9

Auf die Aktionäre der  Wacker Chemie AG  
entfallendes Eigenkapital

 2.599,6   2.603,4

Anteile anderer Gesellschafter   18,2   26,3

Eigenkapital    12  2.617,8   2.629,7

Pensionsrückstellungen    13  569,3   527,1

Andere Rückstellungen    14  161,3   193,9

Steuerrückstellungen    14  32,1   61,3

Passive latente Steuern    03  13,0   33,8

Finanzverbindlichkeiten    15  958,5   662,1

Sonstige Verbindlichkeiten    16  816,6   1.007,8

Langfristige Schulden   2.550,8   2.486,0

Andere Rückstellungen    14  100,7   114,7

Steuerrückstellungen    14  42,3   7,2

Steuerverbindlichkeiten    16  17,2   22,7

Finanzverbindlichkeiten    15  238,7   115,8

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen    16  379,8   402,6

Sonstige Verbindlichkeiten    16  382,6   458,3

Kurzfristige Schulden   1.161,3   1.121,3

Schulden   3.712,1   3.607,3

Summe Passiva   6.329,9   6.237,0

T 5.4 Passiva
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Kapitalflussrechnung 
des WACKER-Konzerns
Für die Zeit vom 01. Januar bis 31. Dezember

Mio. €  Anhang  2012  2011

Jahresergebnis   106,8   356,1

Abschreibungen und Wertminderungen / Zuschreibungen auf Anlagevermögen   528,8   501,0

Veränderung der Rückstellungen   107,6   39,2

Veränderung der latenten Steuern   – 24,4   8,1

Sonstige nicht zahlungswirksame Aufwendungen und Erträge   – 81,0   – 45,5

Ergebnis aus Abgang von Anlagevermögen   – 2,0   0,4

Ergebnis aus Equity-Accounting sowie Ausschüttungen von Gemeinschaftsunternehmen   85,2   9,8

Veränderung der Vorräte   – 20,4   – 192,1

Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen   – 49,2   43,0

Veränderung der sonstigen Vermögenswerte   – 4,8   – 45,6

Veränderung der sonstigen Verbindlichkeiten   – 129,0   22,2

Veränderung der erhaltenen Anzahlungen   – 154,4   170,4

Cashflow aus betrieblicher Geschäftstätigkeit ( BruttoCashflow )    21  363,2   867,0

Investitionen in immaterielle Vermögenswerte, Sachanlagen sowie  
in als Finanzinvestition gehaltene Immobilien

 – 942,9   – 781,1

Investitionen in finanzielle Vermögenswerte   – 0,3   – 18,4

Auszahlungen für Darlehen an at equity bewertete Beteiligungen   – 117,8   – 34,9

Erlöse aus Abgang von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen   7,2   1,3

Erlöse aus Abgang von Finanzinvestitionen   –   1,6

Cashflow aus langfristiger Investitionstätigkeit vor Wertpapieren   – 1.053,8   – 831,5

Erwerb von Wertpapieren   – 151,3   – 187,5

Veräußerung von Wertpapieren   234,7   40,0

Cashflow aus Investitionstätigkeit    21  – 970,4   – 979,0

Gewinnausschüttungen   – 109,3   – 159,0

Gewinnausschüttungen an andere Gesellschafter   – 1,4   – 1,1

Aufnahme Bankverbindlichkeiten   505,9   262,6

Rückzahlung Bankverbindlichkeiten   – 66,1   – 54,7

Aufnahme sonstiger Finanzverbindlichkeiten   3,7   – 0,8

Rückzahlung sonstiger Finanzverbindlichkeiten   – 6,2   – 9,6

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit    21  326,6   37,4

Veränderung aus Wechselkursänderungen   – 0,7   3,3

Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente    11  – 281,3   – 71,3

Stand am Jahresanfang   473,9   545,2

Stand am Jahresende   192,6   473,9

Ergänzende Informationen zu Zahlungsvorgängen, die im
Cashflow aus betrieblicher Geschäftstätigkeit enthalten sind

Ertragsteuerzahlungen   – 85,2   – 262,0

Zinsauszahlungen   – 37,0   – 24,4

Zinseinzahlungen   24,2   13,2

Erhaltene Ausschüttungen   2,8   2,1

T 5.5 Kapitalflussrechnung
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Entwicklung des Eigenkapitals 
des WACKER-Konzerns
Für die Zeit vom 01. Januar bis 31. Dezember

Mio. € Gezeich-
netes  

Kapital

Kapital-
rücklage

Eigene  
Anteile

Gewinn-
rücklagen /  

Konzern-
ergebnis

Übrige  
Eigen-

kapital-
posten

 Summe Anteile  
anderer 
Gesell-

schafter

 Gesamt

01.01.2011    260,8   157,4   – 45,1   2.022,8   26,2   2.422,1   24,7 2.446,8

Jahresergebnis    –   –   –   352,6   –   352,6   3,5 356,1

Ausschüttung    –   –   –   – 159,0   –   – 159,0   – 1,1 – 160,1

Im Eigenkapital zu erfassende Erträge  
und Aufwendungen

  –   –   –   –   – 12,3   – 12,3   – 0,8 – 13,1

31.12.2011    260,8   157,4   – 45,1   2.216,4   13,9   2.603,4   26,3 2.629,7

01.01.2012    260,8   157,4   – 45,1   2.216,4   13,9   2.603,4   26,3 2.629,7

Jahresergebnis    –   –   –   112,8   –   112,8   – 6,0 106,8

Ausschüttung    –   –   –   – 109,3   –   – 109,3   – 1,4 – 110,7

Im Eigenkapital zu erfassende Erträge  
und Aufwendungen

  –   –   –   –   – 7,3   – 7,3   – 0,7 – 8,0

31.12.2012    260,8   157,4   – 45,1   2.219,9   6,6   2.599,6   18,2 2.617,8

T 5.6 Entwicklung des Eigenkapitals
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Entwicklung der übrigen Eigenkapitalposten
Für die Zeit vom 01. Januar bis 31. Dezember

Mio. € Marktwert-
änderung 

der zur Ver-
äußerung  

verfügbaren 
Wert-

papiere

Unter-
schieds-

betrag aus 
der Wäh-
rungsum-
rechnung

Marktwert-
änderung 

derivativer 
Finanz-

instrumente 
( Cashflow 

Hedge )

Summe 
( ohne  

Anteile 
anderer 
Gesell-

schafter )

01.01.2011    0,5   7,5   18,2   26,2

Zugänge    0,4   –   – 7,9   – 7,5

Sonstige Veränderungen    –   –   11,6   11,6

Ergebniswirksame Umgliederung    –   –   – 25,7   – 25,7

Veränderung Translation    –   9,3   –   9,3

31.12.2011    0,9   16,8   – 3,8   13,9

01.01.2012    0,9   16,8   – 3,8   13,9

Zugänge    0,5   –   3,0   3,5

Sonstige Veränderungen    –   –   5,6   5,6

Ergebniswirksame Umgliederung    –   –   – 2,4   – 2,4

Veränderung Translation    –   – 14,0   –   – 14,0

31.12.2012    1,4   2,8   2,4   6,6

T 5.7 Entwicklung der übrigen Eigenkapitalposten
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Segmentdaten nach Bereichen
Für die Zeit vom 01. Januar bis 31. Dezember

Mio. €  Silicones  Polymers Bio-
solutions

 Polysilicon  Siltronic  Sonstiges Konsoli-
dierung

 Konzern

Umsatz mit Dritten    1.633,8   975,3   154,1   949,4   858,5   63,8   – 4.634,9

Innenumsätze    14,2   27,8   3,5   186,4   9,4   106,1   – 347,4 –

Gesamtumsatz    1.648,0   1.003,1   157,6   1.135,8   867,9   169,9   – 347,4 4.634,9

EBIT    106,4   110,7   17,8   200,8   – 92,2   – 85,4   – 0,1 258,0

Abschreibungen und Wertminderungen / 
Zuschreibungen auf Anlagevermögen

  82,9   36,7   6,7   226,7   92,9   82,9   – 528,8

EBITDA    189,3   147,4   24,5   427,5   0,7   – 2,5   – 0,1 786,8

Im EBIT sind enthalten: 

Equity-Ergebnis    – 55,9   –   –   –   – 26,6   –   – 0,1 – 82,6

Wertminderungen im Anlagevermögen    –   –   –   –   – 2,5   –   – – 2,5

Sachanlagenzugänge 1    70,9   58,8   19,3   698,1   73,3   56,9   – 977,3

Finanzanlagenzugänge 2    87,9   –   –   –   29,9   0,3   – 118,1

Anlagenzugänge    158,8   58,8   19,3   698,1   103,2   57,2   – 1.095,4

Vermögen ( 31.12.)    1.180,4   483,2   107,6   2.417,6   1.136,6   1.270,5   – 266,0 6.329,9

Schulden ( 31.12.)    569,3   220,5   44,8   1.917,6   238,2   985,0   – 263,3 3.712,1

NettoVermögen ( 31.12.)    611,1   262,7   62,8   500,0   898,4   285,5   – 2,7 2.617,8

Im Vermögen enthaltene Equity-Werte ( 31.12.)   19,3   –   –   –   22,2   –   – 0,5 41,0

Forschungskosten     31,3    13,0    6,6    12,8    67,4    48,4   – 5,0 174,5

Mitarbeiter ( 31.12.)    3.960   1.365   357   2.349   3.978   4.283   – 16.292

Mitarbeiter ( Durchschnitt )    3.947   1.370   349   2.325   4.351   4.321   – 16.663

T 5.8 2012

1  Immaterielle Vermögenswerte, Sachanlagen, als Finanzinvestition gehaltene Immobilien
2  At equity bewertete Beteiligungen, Finanzielle Vermögenswerte 
 
Die Segmentdaten nach Bereichen sind Bestandteil des Anhangs. Zur Erläuterung der Kennzahlen siehe Ziffer 22.
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Segmentdaten nach Bereichen

Mio. €  Silicones  Polymers Bio-
solutions

 Polysilicon  Siltronic  Sonstiges Konsoli-
dierung

 Konzern

Umsatz mit Dritten    1.580,2   901,4   138,9   1.234,8   985,1   69,3   – 4.909,7

Innenumsätze    13,6   26,7   5,6   212,9   7,0   107,6   – 373,4 –

Gesamtumsatz    1.593,8   928,1   144,5   1.447,7   992,1   176,9   – 373,4 4.909,7

EBIT    103,3   76,2   13,3   545,6   – 56,7   – 78,9   0,4 603,2

Abschreibungen und Wertminderungen / 
Zuschreibungen auf Anlagevermögen

  79,6   35,6   7,1   201,7   105,9   71,1   – 501,0

EBITDA    182,9   111,8   20,4   747,3   49,2   – 7,8   0,4 1.104,2

Im EBIT sind enthalten: 

Equity-Ergebnis    16,7   –   –   –   – 24,4   –   – – 7,7

Wertminderungen im Anlagevermögen    –   –   – 0,7   – 25,9   – 14,8   –   – – 41,4

Sachanlagenzugänge 1    87,9   30,4   8,6   566,5   93,2   141,3   – 927,9

Finanzanlagenzugänge 2    18,4   –   –   –   34,9   –   – 53,3

Anlagenzugänge    106,3   30,4   8,6   566,5   128,1   141,3   – 981,2

Vermögen ( 31.12.)    1.197,7   478,9   96,1   1.928,7   1.190,4   1.672,0   – 326,8 6.237,0

Schulden ( 31.12.)    597,9   209,1   39,8   1.796,4   317,3   965,5   – 318,7 3.607,3

NettoVermögen ( 31.12.)    599,8   269,8   56,3   132,3   873,1   706,5   – 8,1 2.629,7

Im Vermögen enthaltene Equity-Werte ( 31.12.)   80,0   –   –   –   44,9   –   – 0,4 124,5

Forschungskosten     25,4    14,1    6,2    14,5    71,7    42,8   – 1,8 172,9

Mitarbeiter ( 31.12.)    3.956   1.412   354   2.251   4.974   4.221   – 17.168

Mitarbeiter ( Durchschnitt )    3.957   1.404   357   2.054   5.002   4.160   – 16.934

T 5.9 2011

1  Immaterielle Vermögenswerte, Sachanlagen, als Finanzinvestition gehaltene Immobilien
2  At equity bewertete Beteiligungen, Finanzielle Vermögenswerte 
 
Die Segmentdaten nach Bereichen sind Bestandteil des Anhangs. Zur Erläuterung der Kennzahlen siehe Ziffer 22.
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Segmentdaten nach Regionen
Für die Zeit vom 01. Januar bis 31. Dezember

Mio. € Deutsch-
land

Übriges 
Europa

 Amerika  Asien Sonstige 
Regionen

Konsoli-
dierung

 Konzern

Außenumsatz nach Sitz des Kunden    899,4   1.186,7   846,4   1.822,0   155,2   – 4.909,7

Außenumsatz nach Sitz der Gesellschaft    4.250,8   138,3   783,0   750,4   7,4   – 1.020,2 4.909,7

Sachanlagenzugänge1    553,8   5,3   313,4   55,4   –   – 927,9

Finanzanlagenzugänge 2    18,4   34,9   –   –   –   – 53,3

Anlagenzugänge    572,2   40,2   313,4   55,4   –   – 981,2

Vermögen ( 31.12.)    5.959,9   878,7   1.007,8   672,7   5,8   – 2.287,9 6.237,0

Schulden ( 31.12.)    3.189,1   67,7   283,9   555,7   3,3   – 492,4 3.607,3

NettoVermögen ( 31.12.)    2.770,8   811,0   723,9   117,0   2,5   – 1.795,5 2.629,7

Langfristiges Vermögen3    2.823,1   327,2   467,2   329,9   3,4   – 136,5 3.814,3

Forschungskosten    155,6   –   11,9   11,1   –   – 5,7 172,9

Mitarbeiter ( 31.12.)    12.813   370   1.822   2.122   41   – 17.168

T 5.11 2011

1  Immaterielle Vermögenswerte, Sachanlagen, als Finanzinvestition gehaltene Immobilien
2  At equity bewertete Beteiligungen, Finanzielle Vermögenswerte
3  Langfristige Vermögenswerte gem. IFRS 8 ( ohne Finanzinstrumente, latente Steueransprüche und Leistungen nach Beendigung des Arbeitsverhältnisses ) 
 
Die Segmentdaten nach Regionen sind Bestandteil des Anhangs. Zur Erläuterung der Kennzahlen siehe Ziffer 22.

Mio. € Deutsch-
land

Übriges 
Europa

 Amerika  Asien Sonstige 
Regionen

Konsoli-
dierung

 Konzern

Außenumsatz nach Sitz des Kunden    686,0   1.090,7   834,2   1.862,0   162,0   – 4.634,9

Außenumsatz nach Sitz der Gesellschaft    3.972,9   156,8   817,6   729,7   6,8   – 1.048,9 4.634,9

Sachanlagenzugänge1    301,1   4,0   604,4   67,6   0,2   – 977,3

Finanzanlagenzugänge 2    0,3   117,8   –   –   –   – 118,1

Anlagenzugänge    301,4   121,8   604,4   67,6   0,2   – 1.095,4

Vermögen ( 31.12.)    6.205,6   1.271,2   1.847,8   690,2   5,6   – 3.690,5 6.329,9

Schulden ( 31.12.)    3.298,4   140,5   544,5   528,0   2,9   – 802,2 3.712,1

NettoVermögen ( 31.12.)    2.907,2   1.130,7   1.303,3   162,2   2,7   – 2.888,3 2.617,8

Langfristiges Vermögen3    2.659,4   352,2   1.019,6   360,3   3,4   – 17,3 4.377,6

Forschungskosten     158,0   –    11,5    6,4   –   – 1,4 174,5

Mitarbeiter ( 31.12.)    12.635   361   1.531   1.725   40   – 16.292

T 5.10 2012


